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 Wakacje rozpoczęły się z wielkim hukiem, 

pozwalając odetchnąć od codziennego zgiełku. 

Mimo to, pod koniec roku szkolnego nie 

próżnowaliście, czego wynikiem jest najdłuższy 

numer Fryczaka, mający ponad 40 stron! Mamy 

wielką nadzieję, że czytanie tych artykułów, 

m.in. o substancjach dodatkowych, angiogenezie 

czy wielkich matematykach umili Wam wolny 

czas.  

 Jako redakcja Fryczaka, życzymy Wam 

udanego odpoczynku i rozwijania swoich pasji! 

Naczelna 
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Czym jest angiogeneza? 

 Angiogeneza to proces powstawania no-

wych naczyń krwionośnych w organizmie. 

Tak jak jest ona potrzebna do prawidłowego 

rozwoju, np. poprawnego gojenia ran, tak 

przyczynia się również do rozwijania wielu 

chorób – jej niski poziom sprzyja powstawa-

niu zakrzepicy tętnic albo wylewów, nato-

miast wysoki – ślepocie, otyłości czy chorób 

nowotworowych.  

Wpływ angiogenezy na rozwój nowo-

tworów 

 By komórki nowotworowe mogły się 

rozwijać, potrzebują zaopatrzenia w tlen. 

W początkowej fazie, gdy są one małe i nie-

szkodliwe, pobierają go na zasadzie dyfuzji 

z sąsiednich, zdrowych komórek. Jednak 

później dochodzi do martwicy wokół guza 

nowotworowego, aby więc zapewnić sobie 

dalszy wzrost, nowotwór przyjmuje fenotyp 

angiogenny. Ten z kolei prowadzi do niekon-

trolowanego rozgałęziania, powiększania 

i podziału już istniejących naczyń krwionoś-

nych. Te nowe odgałęzienia są zdeformowa-

ne i nieregularne, co powoduje nieregularny 

przepływ krwi. Zwiększona liczba naczyń 

krwionośnych w okolicy guza sprzyja temu, 

aby komórki nowotworowe dostały się do 

krwi i przeniosły w inne części organizmu, 

tworząc przerzuty.  

Próba stworzenia lekarstwa na raka 

 Badania nad angiogenezą rozpoczęły się 

już w latach 70. XX wieku. Powstało wtedy 

wiele teorii i pomysłów na to, jak zahamowa-
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nie procesu angiogenezy pomoże ludzkości 

zwalczyć nowotwory. Do tego niestety nie 

doszło. Zatrzymanie angiogenezy spowo-

dowałoby niedotlenienie guza nowotworo-

wego, a w tych warunkach guz wydziela 

jeszcze więcej białek aktywujących proces 

tworzenia nowych naczyń krwionośnych. Po-

nadto, obniżony poziom tlenu w komórkach 

nowotworowych może zmniejszać skutecz-

ność radioterapii i chemioterapii, przyspie-

szając progresję choroby i zwiększając szan-

sę na przerzuty. Mimo to, niecałkowite spo-

wolnienie angiogenezy (terapia antyangio-

genna) w połączeniu z innymi metodami le-

czenia, takimi jak np. chemioterapia, wy-

dłużają życie.  

 Inne metody powstałe w tym okresie są 

używane do dziś. Przykładowo, wykonując 

tomografię komputerową można zbadać gęs-

tość naczyń krwionośnych. Dzięki temu jest 

wiadome, w jak zaawansowanym stopniu 

rozwinięta jest choroba nowotworowa i moż-

na łatwiej określić dalszy przebieg leczenia.  

Wykorzystanie leków hamujących 

angiogenezę 

 Choć nie udało się stworzyć lekarstwa 

na raka, inhibitory angiogenezy pozwoliły na 

wyleczenie innych chorób. Najlepszym tego 

przykładem jest zwyrodnienie plamki żółtej 

oka (AMD), związanego z wiekiem. AMD 

polega na powstawaniu nowych naczyń 

krwionośnych w obrębie błony naczyniowej 

oka, co prowadzi do stopniowej utraty ost-

rości, zmniejszenia pola widzenia, a w osta-

teczności całkowitej ślepoty. Kiedy powstały 

leki miejscowo blokujące angiogenezę, 

a zwłaszcza jednego z białek czynniku 

wzrostu śródbłonka naczyniowego o nazwie 

VEGF i zastosowano je u pacjentów chorych 

na AMD, spotkano się z niezwykłymi rezul-

tatami. U większości chorych ślepota nie po-

stępowała, a nawet następowała poprawa os-

trości! Nie licząc AMD, angiogeneza jest 

także obecna w reumatoidalnym zapaleniu 

stawów oraz odgrywa istotną rolę w retino-

patii cukrzycowej.  

 Angiogeneza odgrywa ważną rolę 

w utrzymywaniu homeostazy organizmów, 

a dalsze badania nad działaniem czynników 

wzrostu składających się na ten proces poz-

wolą ulepszyć metody terapii antyangiogen-

nej w leczeniu chorób, w tym nowotworów. 

Wiedza o angiogenezie wciąż jest stosunko-

wo młoda, ale w przyszłości z pewnością 

powstaną skuteczniejsze i bezpieczniejsze 

metody inhibicji angiogenezy. 

  

Autor: Martyna Pieczka, klasa 2D 

https://studiamedyczne.ujk.edu.pl/doc/StudiaMedyczne_10_net.pdf#page=11  

https://www.wrosinski.pl/zwyrodnienie-plamki-zoltej/  

https://www.ptfarm.pl/pub/File/FP/4_2009/02%20%20angiogeneza%20w%20chorobie%20nowotworowej.pdf 

https://www.pbkom.eu/sites/default/files/artykulydo2012/34_3_557.pdf 

https://studiamedyczne.ujk.edu.pl/doc/StudiaMedyczne_10_net.pdf#page=11
https://www.wrosinski.pl/zwyrodnienie-plamki-zoltej/
https://www.ptfarm.pl/pub/File/FP/4_2009/02%20%20angiogeneza%20w%20chorobie%20nowotworowej.pdf
https://www.pbkom.eu/sites/default/files/artykulydo2012/34_3_557.pdf
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 Substancje dodatkowe to substancje, 

które w normalnych warunkach nie są spoży-

wane same jako żywność, ale są do niej do-

dawane celowo, ze względów technologicz-

nych w trakcie produkcji, obróbki lub prze-

chowywania. W ten sposób stają się bezpo-

średnio lub pośrednio składnikami produktu 

spożywczego. O ich obecności informuje u-

mieszczony na opakowaniu produktu symbol 

składający się z litery E i numeru. Dodatki 

do żywności budzą często wśród konsumen-

tów niepokój w związku z wpływem na ludz-

kie zdrowie. A zatem, czy można bezpiecznie 

spożywać produkty, które je zawierają? 

 Zacznę jednak od tego, po co dokładnie 

producenci produktów żywnościowych doda-

ją do nich substancje dodatkowe. Oczywiście 

mają one za zadanie przedłużyć trwałość pro-

duktu, zwiększyć atrakcyjność wyrobu, ale 

także po to, aby zapobiec niekorzystnym 

zmianom organoleptycznym - smaku, barwy 

czy zapachu. W dzisiejszych czasach powsta-

je coraz więcej nowych produktów np. typu 

„light” czy „zero kalorii” – to właśnie dzięki 

substancjom dodatkowym. Aktualnie dopusz-

czonych do stosowania w żywności jest po-

nad 330 dodatków, które w produktach spo-

żywczych mogą pełnić 27 różnych funkcji 

technologicznych. Są to m.in. konserwanty, 

barwniki, wzmacniacze smaku, przeciwutle-

niacze, emulgatory czy stabilizatory. Niepo-

kojące jednak jest to, że zawiera je coraz 

więcej produktów, a przeciętny konsument 

spożywa w ciągu roku ok. 2 kg substancji 

dodatkowych! 

 Na stosowanie substancji dodatkowych 

na tak dużą skalę pozwala obecnie obowiązu-

jące prawo polskie i Unii Europejskiej, bar-

dzo liberalne w tym zakresie. Niewiele jest 

produktów, do których nie wolno stosować 

dodatków. Są to m.in. żywność nieprzetwo-

rzona, miód, masło, mleko pasteryzowane 

i sterylizowane, naturalna woda mineralna, 

kawa, herbata liściasta.  

 Zarówno producenci żywności, jak i in-

stytucje kontrolujące ich działalność, ale tak-

że instytuty naukowe, zgodnie twierdzą, że 

dodatki do żywności stosowane zgodnie  

z obowiązującymi przepisami nie stanowią   
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zagrożenia dla zdrowia konsumenta. Aby bo-

wiem dana substancja dodatkowa została do-

puszczona do żywności, musi posiadać ocenę 

bezpieczeństwa dla zdrowia dokonywaną 

przez Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa 

Żywności (EFSA). Jednak przepisy prawa 

wymagają zapewnienia bezpieczeństwa każ-

dego z dodatków używanych osobno. W ża-

den sposób nie odnoszą się one do ryzyka 

związanego z kumulacją wielu dodatków 

w produktach spożywczych, ewentualnego 

ich działania synergistycznego, jak również 

interakcji z innymi składnikami diety, czy też 

np. lekami. Tymczasem niektóre substancje 

dodane do jednego produktu, w połączeniu 

z innym artykułem spożywczym nie będą dla 

człowieka neutralne. Substancja nieszkodli-

wa samodzielnie może się nią stać w reakcji 

z inną, tworząc zagrożenie dla zdrowia. 

 Co więcej sam Główny Inspektor Sani-

tarny, który nadzoruje jakość zdrowotną 

żywności, nie wdrażał i nie inicjował działań, 

które miałyby potwierdzić lub zaprzeczyć, że 

istnieje ryzyko związane z używaniem sub-

stancji dodatkowych. A jednak coraz więcej 

dostępnych jest dowodów i publikacji, które 

wskazują na szkodliwość niektórych dodat-

ków do żywności. Przykłady potencjalnie 

szkodliwych barwników, konserwantów 

i wzmacniaczy smaku wraz z ich działaniami 

niepożądanymi przedstawiono obok. 

 A zatem, moim zdaniem, nie można w 

pełni bezpiecznie konsumować żywności 

przetworzonej w warunkach przemysłowych. 

Niby przyjmuje się, że substancje dodatkowe 

dozwolone do stosowania w żywności są 

bezpieczne dla zdrowia i życia człowieka,    

d 

 

Zintegrowana Platforma Integracyjna - An-
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a jednak żadna z instytucji realizujących za-

dania z zakresu zdrowia publicznego oraz 

odpowiedzialnych za politykę żywieniową 

nie publikuje danych na temat wielkości ak-

ceptowanego dziennego spożycia dla każde-

go dodatku. W ten sposób konsumenci nie 

mają możliwości dotarcia do takich informa-

cji. Nie jest kwestionowana także zasadność 

użycia w jednym produkcie nawet kilkunastu 

różnych dodatków do żywności. Należy pa-

miętać więc, że sposobem na ograniczenie 

spożycia dodatków może być czytanie ety-

kiet i świadome eliminowanie tych produk-

tów, które zawierają ich zdecydowanie za du-

żo. 

 

Autor: Kajetan Wawrzyniak, klasa 2D 
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 Wielkimi krokami zbliża się lato  

i upragnione wakacje. Spędzanie wolnego 

czasu nad wodą to jedna z naszych ulubio-

nych form wypoczynku latem, dlatego warto 

przypomnieć sobie o kilku podstawowych 

zasadach bezpieczeństwa. Przestrzeganie ich 

pozwoli nam przywieźć z wakacji tylko 

dobre wspomnienia. 

Zapamiętaj, że dobrze spędzony czas nad 

wodą, to czas spędzony w bezpieczny 

sposób.  

Rady dla wypoczywających nad wodą: 

1. Pływaj tylko w miejscach do tego wyz-

naczonych - najbezpieczniejsza jest kąpiel  

w miejscach odpowiednio zorganizowanych 

i oznakowanych, będących pod nadzorem ra-

towników WOPR lub funkcjonariuszy Policji 

Wodnej. Bardzo lekkomyślne jest pływanie 

w miejscach, gdzie kąpiel jest zakazana na 

tzw.: „dzikich kąpieliskach”. Informują o tym 

znaki i tablice. Choć zabawa może wydawać 

się atrakcyjna, w razie zagrożenia nikt Cię 

nie usłyszy i nie udzieli pomocy. Nie pływaj 

także w miejscach, gdzie jest dużo wodoros-

tów lub wiesz, że występują zawirowania 

i zimne prądy. Nie skacz do wody w miejs-

cach nieznanych, gdy nie wiesz, jaka jest głę-

bokość wody oraz struktura dna. Może się to 

skończyć kalectwem lub utratą życia! Nie 

wolno też pływać na odcinkach szlaków że-

glugowych obok statków, barek i łodzi moto-

rowych oraz w pobliżu urządzeń i budowli 

wodnych (mostów, zapór, portów itp.). Nie-

docenianie tego typu niebezpieczeństw  

w wodzie powoduje w dalszym ciągu wiele 

przypadków utonięć. 

2. Przestrzegaj regulaminu kąpieliska, na 

którym wypoczywasz. Dobrze jest znać oz-

naczenia obowiązujące na kąpielisku: biała 

flaga – kąpiel dozwolona, czerwona flaga – 

kąpiel zabroniona, brak flagi – nie ma dyżuru 

ratowników. 

3. Pamiętaj o tym, żeby bawić się 

bezpiecznie! W wodzie nie wolno nikogo 

„podtapiać” ani spychać do wody z pomos-

tów lub materacy. Zabawy w wodzie powin-

ny być dostosowane do Twoich umiejętności 



FRYCZAK©  
C Z A S O P I S M O 

© F R Y C Z A K  2 0 2 1     •     2 L O . R Y B N I K . P L     •     T H E F R Y C Z A K @ G M A I L . C O M 

 

pływackich oraz wykluczać ryzyko i eskala-

cję niebezpiecznych zachowań, takich jak 

rywalizacja lub nieodpowiedzialne siadanie 

na rufie kajaku lub na burcie łodzi, gdyż gro-

zi to niekontrolowanym wpadnięciem do wo-

dy. Niestety, również nieumiejętność postę-

powania w przypadku wywrócenia się kajaka 

lub łodzi przyczynia się do wielu utonięć. 

4. Bądź odpowiedzialnym opiekunem - jeś-

li młodsze rodzeństwo jest w wodzie, miej 

nad nim ciągły nadzór (na moment nie spusz-

czaj z oka), nawet wtedy, gdy umie pływać. 

Jedno zachłyśnięcie może się skończyć uto-

nięciem. Obecność ratowników nie zwalnia 

opiekunów z obowiązku pilnowania dziecka. 

Podczas pływania kajakiem, łódką czy ża-

glówką, pamiętaj zawsze o założeniu kami-

zelki ratunkowej, która musi być dopasowa-

na indywidualnie do wagi i wzrostu oraz ko-

niecznie zapięta. 

5. Przed kąpielą sprawdź temperaturę 

wody - nie pływaj w wodzie o temperaturze 

poniżej 14 stopni Celsjusza. Najlepsza tem-

peratura to 22-25 stopni. Nie skacz do wody, 

gdy skóra jest nagrzana po bezpośrednim 

kontakcie ze słońcem. Przed wejściem do 

wody skorzystaj z prysznica lub stopniowo 

ochlap twarz i szyję, klatkę piersiową oraz 

nogi – unikniesz wtedy wstrząsu termiczne-

go, skurczu lub omdlenia. Nie przebywaj też 

za długo w wodzie, gdyż grozi to wychło-

dzeniem organizmu. Po wyjściu z wody war-

to się osuszyć i przebrać w suche ubranie. Na 

brzegu, szczególnie w słońcu, noś nakrycie 

głowy oraz smaruj się filtrami ochronnymi. 

Najlepiej opalaj się w ruchu, np. grając w pił-

kę. 

6. Zwróć uwagę na warunki atmosferycz-

ne - nie pływaj w czasie burzy, mgły lub gdy 

wieje porywisty wiatr. Także pływanie po za-

padnięciu zmroku oraz w nocy jest bardzo 

niebezpieczne. Pamiętaj, że woda, nawet ta 

pozornie najspokojniejsza, w jednej chwili 

może stać się niebezpiecznym, groźnym ży-

wiołem. 

7. Dobieraj odpowiedni sprzęt pływający - 

pamiętaj, że materac dmuchany nie służy do 

wypływania na głęboką wodę, daleko od 

brzegu, podobnie jak inne gumowe zabawki 

(np. koło, rękawki, pontony). Korzystaj jedy-

nie z pewnego i sprawnego sprzętu pływa-

jącego. 

8. Nie przeceniaj swoich umiejętności pły-

wackich i nie próbuj przepływać jeziora czy 

wypływać na otwarty akwen bez asekuracji. 

Niestety brawura oraz przecenianie własnych 

sił i umiejętności pływackich nadal stanowią 

główną przyczynę większości wypadków nad 

wodą.   

9. Zadbaj o innych - jeżeli jesteś świadkiem 

udzielania pomocy człowiekowi wyciągnię-

temu z wody - nie przeszkadzaj ratownikom! 

Nie komentuj ich działań, nie traktuj tej sytu-

acji instruktażowo, nie rób zdjęć i nie kręć 

filmów. Miej świadomość, że właśnie toczy 

się walka o ludzkie życie, a tego typu zacho-

wanie tylko utrudnia pracę ratowników. Nig-

dy nie wzywaj pomocy dla żartu. Jeśli wi-

dzisz, że ktoś w wodzie lub na brzegu potrze-

buje pomocy ratownika, najlepiej unieś obie 

ręce, krzyżuj i rozkładaj je nad głową. 

10. Nie zakłócaj wypoczynku innym. Zad-

baj o czyste kąpielisko - nie wrzucaj do wody 
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żadnych śmieci, butelek, papierków czy pus-

tych opakowań. Nie krzycz nad wodą i nie 

rób niepotrzebnego hałasu. Nie „zaczepiaj” 

ratowników, nawet jeśli „wpadną ci w oko”. 

Pamiętaj, że ich praca jest niezwykle odpo-

wiedzialna i nie mogą ani na chwilę stracić 

swojej czujności.  

11. Nie wpadaj w panikę, jeśli złapie cię 

skurcz mięśni w wodzie! Podczas pływania 

najczęściej dochodzi do kurczów mięśni koń-

czyn dolnych, a w szczególności mięśni ły-

dek. Kiedy coś takiego Ci się przydarzy, pos-

taraj się jak najszybciej wydostać się z wody. 

Jeżeli nie jesteś w stanie zrobić tego samo-

dzielnie, należy poprosić o pomoc kogoś, kto 

znajduje się obok. Jeśli nie ma nikogo 

takiego, nie wolno Ci spanikować, nawet jeś-

li ból jest naprawdę bardzo silny. Aby bez-

piecznie wydostać się z wody, należy po-

łożyć się na plecach oraz starać się spokojnie 

oddychać. W miarę możliwości należy roz-

ciągnąć mięsień. W tym celu trzeba poruszać 

kończyną, wykonując ruchy w górę, dół oraz 

na boki. Chaotyczne wymachiwanie kończy-

nami niewiele pomoże. Lepiej próbować sa-

modzielnie napiąć i rozluźnić mięsień lub do-

płynąć do brzegu tylko za pomocą spraw-

nych kończyn, niż tracić siły na chaotyczne 

działania. Zapamiętaj najważniejsze – nie pa-

nikuj! Skurcz nie oznacza, że jesteś zdany 

wyłącznie na przypadek. 

12. Nigdy nie pływaj: 

• po spożyciu alkoholu! Alkohol powo-

duje zaburzenia zmysłu równowagi  

i orientacji, 

• na czczo - wzmożona przemiana materii 

osłabia Twój organizm,  

• bezpośrednio po posiłku - zimna woda 

może doprowadzić do bolesnego skur-

czu żołądka, co może pociągnąć za sobą 

bardzo poważne konsekwencje. 

 

 Niestety statystki wciąż wykazują, że 

wiele tragedii, do których doszło podczas 

wypoczynku nad wodą, spowodowanych by-

ło w głównej mierze brakiem przestrzegania 

tych kilku prostych i na pozór błahych zasad 

bezpieczeństwa.   

 

Pamiętaj o zasadach bezpieczeństwa nad 

wodą i ciesz się pełnią lata! 

Autor: Aleksandra Salwiczek, 2D 
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Fiszki są jedną z najpopularniejszych metod nauki języka. Uczą poprzez 

powtarzanie jakiegoś słówka aż do jego opanowania, dzięki czemu po-

święcamy czas na naukę tylko tych słówek, których nauczenie się sprawia 

nam trudność. Niestety za pomocą fiszek ciężko jest nauczyć się gramatyki 

albo mówienia. 

1. FISZKI 

2. STRONY/APLIKACJE DO NAUKI JĘZYKÓW 

Tego typu strony pozwalają na naukę słownictwa metodą fiszek, ale wiele z nich 

uczy również tworzenia zdań bądź rozumienia ze słuchu. Dodatkowym atutem 

są rankingi, które motywują do dalszej nauki.  

3. FILMY/SERIALE/KSIĄŻKI W JĘZYKU NIEMIECKIM 

Oglądanie filmów po niemiecku albo chociaż słuchanie jak ktoś mówi pozwala 

szybko opanować umiejętność rozpoznawania słów z mowy. Uczy też po-

pularnych zwrotów czy wyrażeń. Książki z kolei rozwijają umiejętność czytania 

w danym języku. Każda z tych aktywności wymaga tłumaczenia na bieżąco. 

4. ROZMAWIANIE PO NIEMIECKU 
Jest to jeden z najlepszych sposobów nauki języka. Spotkanie ze znajomymi 

i rozmowa po niemiecku jest świetnym połączeniem przyjemnego z pożytecz-

nym oraz bardzo rozwija wszystkie umiejętności językowe. Poza tym uczymy się 

od siebie nawzajem słownictwa i gramatyki  

5. WYJAZD DO NIEMIEC 

Ta metoda wymaga największego poświęcenia, ale jest prawdopodobnie najsku-

teczniejsza. Ważne jest to, aby podczas takiego wyjazdu starać się mówić po nie-

miecku, nawet kiedy nie czuje się zbyt pewnie, bo pójście na łatwiznę i używanie 

języka angielskiego albo tłumacza sprawia, że cały wyjazd traci sens. 

Autor: Piotr Mitura, klasa 1B 
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 W XXI wieku coraz więcej osób decy-

duje się na wyjazd poza granice swego kraju 

w celu znalezienia pracy, ale też kontynuacji 

nauki. Część z nich wyjeżdża tylko na krótki 

okres, by zweryfikować, czy w przyszłości 

mogą na stałe zamieszkiwać w obcym kraju. 

Niektórzy to po prostu uczestnicy obozów ję-

zykowych czy wymian studenckich, inni 

opuszczają kraj na czas bliżej nieokreślony, 

z zamiarem osiedlenia się poza granicami. 

Sporo z wyżej wymienionych osób wyjazd 

musi związać z przymusowym bądź fakulta-

tywnym kształceniem na zagranicznych 

uczelniach czy w zagranicznych szkołach. 

Niemniej jednak, wszystkie rodzaje zagra-

nicznego kształcenia, jakich doświadczyć 

można wyjeżdżając na stałe lub jedynie na 

krótki okres, niosą ze sobą niepomierne ko-

rzyści.  

 Podczas kształcenia za granicą jesteśmy 

zobligowani do poznawania nowego języka. 

Nawet jeśli możemy posługiwać się uniwer-

salnym dziś językiem angielskim, w życiu 

codziennym z pewnością przyda się też język 

miejscowy. Co więcej, może on być potrzeb-

ny również w samym zdobywaniu wiedzy, 

np. by wyłapać pewne niuanse naukowe. 

Oprócz celowego oswajania się z językiem 

państwa, w którym się uczymy, część zwro-

tów, wyrazów po pewnym czasie samoistnie 

zagnieździ się w pamięci. Stykając się na co 

dzień z danym językiem, jesteśmy bowiem 

wręcz zmuszeni do zdobywania wiedzy i in-

formacji na jego temat.  

 Poza kwestiami czysto naukowymi, ja-

kimi są poszerzanie horyzontów, rozwijanie 

się na różnych polach czy oswajanie się z no-

wym językiem, kształcenie za granicą daje 

również szansę na interakcje z ludźmi innych 

kultur, wierzeń, wyznań czy obyczajów. 

Dzięki nieustannemu obcowaniu z ludźmi 

o całkowicie odmiennym od naszego świato-

poglądzie, możemy nabyć sporo użytecznych 

i korzystnych nawyków, wyzbyć się swoich 

negatywnych przyzwyczajeń czy po prostu 

uzyskać dokładniejszy wgląd w inną kulturę 

i tym samym znów poszerzyć swe horyzonty.   

 Edukacja za granicą, poza wyżej wy-

mienionymi korzyściami, niesie ze sobą jesz-

cze wiele innych, mniej widocznych i zna-

czących profitów. Jednakże, wszystkie zalety 

kształcenia za granicą z pewnością w sposób 

korzystny wpłyną na osobowość każdego 

człowieka. Reasumując zatem, oczywistym 

wyborem dla człowieka otwartego na nowe 

doświadczenia jest, w miarę możliwości, 

podjęcie próby kształcenia za granicą.  

 

Autor: Piotr Tyka, klasa 1B 
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 Rok 1916, krakowskie planty, dwóch 

mężczyzn siedzi na ławce i rozprawia o całce 

Lebesgue’a, ostatnim „krzyku mody” w ma-

tematyce. Tych dwóch mężczyzn to dwu-

dziestoczteroletni Stefan Banach i jego gim-

nazjalny nauczyciel matematyki Otton Niko-

dym. Przechodzący obok Hugo Steinhaus, 

późniejszy założyciel Lwowskiej Szkoły Ma-

tematycznej, przysłuchuje się rozmowie 

i gdy do jego uszu dobiega nazwisko Lebes-

gue’a postanawia włączyć się do konwer-

sacji. Mówi, że od pewnego już czasu zmaga 

się z problemem zbieżności według pierw-

szego momentu sum częściowych rozwinięć 

Fouriera funkcji całkowanej. Kilka dni póź-

niej młody Banach przynosi Steinhausowi 

gotowe rozwiązanie jego problemu.  

 Stefan Banach, urodził się 30 marca 

1892 w Krakowie. Jako młodzieniec uczęsz-

czał do IV Gimnazjum w Krakowie. W 1920 

roku otrzymał asystenturę w Katedrze Mate-

matyki na Wydziale Mechanicznym Politech-

niki Lwowskiej, dzięki znajomości ze Stein-

hausem. Następnie doktoryzował się, a głów-

ne wyniki jego doktorskiej rozprawy zawarte 

zostały w pracy Sur le operations dans les 

ensembles abstraits et leur application aux 

equations integrales, w której znalazły się 

podstawowe twierdzenia nowej dziedziny 

matematyki, jaką była analiza funkcjonalna. 

Po uzyskaniu tytułu doktora, w 1922 habili-

tował się. Wkrótce wraz ze Steinhausem 

stworzył Lwowską Szkołę Matematyczną. 

Kilkukrotnie został laureatem nagród nauko-

wych. W 1932 wydane zostało znane dzieło 

Stefana Banacha, zatytułowane Theorie des 

operations lineaires. Natomiast w 1939 roku 

został wybrany na prezesa Polskiego Towa-

rzystwa Matematycznego.  

 Podczas II wojny światowej, po zajęciu 

Lwowa przez wojska niemieckie, pozbawio-

ny pracy, w celach przetrwania okupacji zos-

tał karmicielem wszy w Instytucie Badań nad 

Tyfusem Plamistym i Wirusami prof. Rudol-

fa Weigla. Dzięki partycypacji w badaniach 

niemieckiego profesora uniknął represji ze 

strony Niemców. Po zakończeniu wojny pra-

cował na Uniwersytecie Lwowskim, pełniąc 

funkcję kierownika katedry matematyki. 

Zmarł 31 sierpnia 1945 roku, w wieku 

pięćdziesięciu trzech lat.  

 Dziś Banach znany jest przede wszyst-
kim ze swych osiągnięć naukowych. Podczas 
swej pracy m. in. rozstrzygnął negatywnie 

problem zależności średniej sum częścio-
wych szeregu Fouriera. Jego prace dotyczyły 
również równań Maxwella, funkcji pochod-
nych, funkcji mierzalnych, czy teorii miary. 
W swej pracy doktorskiej zawarł pierwszą 

aksjomatyczną definicję przestrzeni typu B, 
które później zaczęto nazywać przestrzenia-
mi Banacha. Co więcej uściślił i ugruntował 
podstawy analizy funkcjonalnej. W 2018 ro-
ku za swe wybitne osiągnięcia otrzymał 

Order Orła Białego.  

Autor: Piotr Tyka, klasa 1B 
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Czym tak naprawdę jest fraktal? 

 Fraktal (łac. fractus – złamany, cząst-

kowy, ułamkowy), według definicji encyklo-

pedycznej, to obiekt, dla którego wymiar 

fraktalny jest większy od wymiaru topolo-

gicznego. Pewnie niewiele Wam to mówi, 

dlatego aby wyjaśnić to pojęcie, posłużę się 

znaczeniem potocznym. W uproszczeniu oz-

nacza on obiekt samopodobny (tzn. taki, 

którego części są podobne do całości) albo 

„nieskończenie złożony” (ukazujący coraz 

bardziej złożone detale w dowolnie wielkim 

powiększeniu). Fraktal spełnia przynajmniej 

większość z tych, podawanych przez mate-

matyków, cech: 

• ma nietrywialną strukturę w każdej skali 

• struktura ta nie daje się łatwo opisać w ję-

zyku tradycyjnej geometrii euklidesowej 

• jest samopodobny, jeśli nie w sensie do-

kładnym, to przybliżonym 

• ma naturalny („poszarpany”, „kłębiasty” 

itp.) wygląd 

 Nazwę fraktal do matematyki wprowa-

dził w latach siedemdziesiątych XX wieku 

Benoit B. Mandelbrot - francuski informa-

tyk i matematyk, który, co ciekawe, urodził 

się w Warszawie! A oto przykład fraktalu, 

który nazywamy zbiorem Mandelbrota, zna-

nym również jako „najsłynniejszy obiekt 

współczesnej matematyki”.  

 Zbiór Mandelbrota jest jednym z bar-

dziej skomplikowanych obiektów, natomiast 

ja przedstawię Wam przykłady klasycznych 

fraktali, badanych nawet długo przed powsta-

niem samego pojęcia fraktala. 

Zbiór Cantora 

 Jest to podzbiór prostej rzeczywistej 

opisany w 1883 przez niemieckiego matema-

tyka Georga Cantora. Zbiór ten jest naj-

wcześniej znanym obiektem fraktalnym, jak 

i również najprostszym jego przykładem, co 

zresztą można zauważyć po jego strukturze. 

Ale w jaki sposób skonstruować zbiór Canto-

ra? 

• Zaczynamy od narysowania odcinka o 

długości 1  

• Następnie dzielimy ten odcinek na 3 

równe części 

• Usuwamy środkowy odcinek. Mamy teraz 

2 odcinki o długości 1/9 

• Czynność powtarzamy dla następnych 

odcinków 

 

 

 

 

 

FRAKTALE 

Zbiór Mandelbrota 
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Trójkąt Sierpińskiego 

 Konstrukcja tego zbioru została podana 

przez polskiego matematyka Wacława Sier-

pińskiego w 1915 roku. Podobnie jak zbiór 

Cantora, jest jednym z najprostszych fraktali. 

Otrzymuje się go następująco:  

• W trójkącie równobocznym łączymy 

środki boków, dzieląc go w ten sposób na 4 

mniejsze trójkąty 

• Trójkąt środkowy usuwamy, a wobec 

trzech pozostałych trójkątów powtarzamy 

operację, dzieląc każdy z nich na cztery 

mniejsze trójkąty i usuwając środkowy 

• Czynność powtarzamy dla następnych 

trójkątów 

 

 

Dywan Sierpińskiego 

 Jest to kolejny fraktal stworzony przez 

Polaka Wacława Sierpińskiego. Tym razem 

figurą wyjściową  jest kwadrat, a nie trójkąt. 

Tworzenie Dywanu Sierpińskiego przebiega 

w sposób następujący: 

• Kwadrat dzielimy na 9 części i usuwamy 

środkową część 

• Ponownie stosujemy tą samą procedurę 

do każdego z pozostałych ośmiu kwadratów 

• Czynność powtarzamy dla każdych kolej-

nych kwadratów 

Krzywa Kocha 

 Obiekt ten został po raz pierwszy opisa-

ny przez Helgego von Kocha w roku 1904. 

Jego skonstruowanie jest już nieco trudniej-

sze w porównaniu z poprzednimi przykłada-

mi fraktali. Krzywa Kocha to krzywa frak-

talna - jest nieskończenie długa, ale mieści 

się na skończonej powierzchni. Aby stworzyć 

Krzywą Kocha postępujemy zgodnie z po-

niższymi krokami: 

• Tworzymy odcinek o długości 1, który 

dzielimy na 3 równe części 

• Środkową część zastępujemy dwoma od-

cinkami długości 1/31, nachylonymi wzglę-

dem niej pod kątem 60°  

• Każdy z tych odcinków o długości 1/31 

ponownie dzielimy na 3 części, a środkową 

znów zastępujemy dwoma odcinkami na-

chylonymi względem niej pod kątem 60°  

• Czynność możemy powtarzać w nieskoń-

czoność 
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Drzewo Pitagorejskie 

 Jest to fraktal zbudowany z kwadratów, 

który swym kształtem przypomina drzewo. 

Swoją nazwę zawdzięcza temu, że na każ-

dym etapie konstrukcji, ilustruje graficznie 

twierdzenie Pitagorasa. Drzewo Pitagorejskie 

otrzymuje się następująco: 

• Zaczynamy od narysowania dowolnego 

kwadratu 

• Dorysowujemy do niego trójkąt prosto-

kątny, w którym przeciwprostokątna jest gór-

ną krawędzią tego kwadratu 

• Na przyprostokątnych trójkąta budujemy 

kolejne kwadraty, do których ponownie dory-

sowujemy trójkąty prostokątne 

• Czynność powtarzamy w nieskończoność 

Inne przykłady fraktali 

 Istnieje także wiele innych fraktali, trud-

niejszych do skonstruowania czy opisania za 

pomocą prostego słownictwa matematyczne-

go. Takimi przykładami są wcześniej wspo-

mniany Zbiór Mandelbrota czy Smok Heigh-

waya lub Zbiór Julii. Gorąco zachęcam zain-

teresowanych do poszerzenia swojej wiedzy 

na temat tych obiektów, gdyż myślę, że dla 

niektórych będzie to najciekawsza część całej 

matematyki. Między innymi dlatego, że frak-

tale to nie tylko kolorowe, abstrakcyjne 

obrazki, a także otaczająca nas rzeczywis-

tość. 

Autor: Kajetan Wawrzyniak, klasa 2D 
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Mózg to miejsce pracy, każdego z nas. 

 W połowie lat 80 ubiegłego wieku poja-

wiło się pojęcie „neurodydaktyka”. Jego 

twórcą był niemiecki dydaktyk matematyki 

Gerhard Preiss. Funkcjonujący obecnie na 

świecie model edukacyjny powstał w cza-

sach, gdy nie było możliwości badania pro-

cesów uczenia się. Dzięki zastosowaniu róż-

nego typu urządzeń, np. tomografów i skane-

rów pozwalających na obserwowanie uczące-

go się mózgu, można było zaobserwować 

procesy uczenia się z zupełnie innej perspek-

tywy.  

Zatem czym jest neurodydaktyka? 

 Neurodydaktyka to nauczanie i uczenie 

się przyjazne mózgowi, łączące wiedzę 

z emocjami, pozwala uczniom na stawianie 

hipotez i samodzielne szukanie rozwiązań. 

Jednym z najistotniejszych elementów jest 

odwołanie się do ciekawości, drugim nie-

mniej ważnym - bezpieczna i przyjazna at-

mosfera. Ciekawość ludzka jest czymś z re-

guły naturalnym, dlatego to co nowe, nie-

typowe, nie do końca wyjaśnione, przyciąga 

naszą uwagę. Sprawy banalne, codzienne 

zwyczajne nie pobudzają aktywności sieci 

neuronalnej i tym samym nie stymulują pro-

cesu uczenia się. Taki naturalny mechanizm 

chroni nasz mózg przed nadmiarem otacza-

jących nas impulsów i tzw. Przebodźcowa-

niem. Racjonalnie działający mózg wybiera 

ze wszystkich bodźców te najważniejsze. 

Choć nasza pamięć ma ogromną pojemność, 

to wszystko, co nieistotne, musi zostać po-

minięte. Dla nauczyciela oznacza to, że od 

sposobu zaciekawienia, wprowadzenia no-

wych informacji zależy, czy uwaga uczniów 

skupi się na omawianym temacie. Ma na to 

wpływ jego postawa, głos, mimika.  

 Temat neurodydaktyki to nic innego, jak 

stymulacja odbiorcy, która polega na nastę-

pujących działaniach:  

• Po pierwsze zaciekawić. 

• Co o tym sądzisz - zachęcenie do dialogu, 

wysnuwanie hipotez, rozwijanie myśli, krea-

tywności. 

• Pobudzenie fascynacji - włączenie najsil-

niejszego mechanizmu, czyli motywacji 

wewnętrznej 

 Fakt, iż coś zostało powiedziane, nie 

znaczy, że zostało przyswojone. Nauczać, 

a uczyć, to dwie różne sprawy. Jeżeli uczeń 

uczy się tylko po to, by dobrze zdać test, to 

kieruje nim motywacja zewnętrzna, mniej 

efektywna od wewnętrznej. Wielkich rzeczy 

można dokonać wtedy, gdy nauka staje się 

przygodą i przyjemnością, bo wówczas 

w mózgu uwalnia się dopamina, czyli tzw. 

hormon szczęścia, a dzięki temu poziom mo-

tywacji do działania znacznie się podnosi. 

 W mojej ocenie neurodydaktyka jest ni-

czym innym, jak zarażaniem drugiego czło-

wieka chęcią poznawania świata, zaprosze-

niem do rozmowy, przedstawieniem swoich 

pasji. Jej fundament stanowi przekazanie 

wiedzy w sposób prosty i przyjemny.  

 

Autor: Ola Ochal, klasa 1E 
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Zasadnicze tendencje w brytyjskiej 

literaturze powojennej. 

 Jednym z głównych tematów literatury 

powojennej stała się ciemna strona natury 

ludzkiej. W powieści „Mechaniczna poma-

rańcza” Anthony Burgess przedstawia obraz 

dobra i zła oraz konieczność posiadania wol-

nej woli. Do kryjącego się zła w ludzkiej du-

szy odwoływali się także Th. Pynchona, 

W. Goldinga oraz S. Hill.  

 Natomiast drogą przybliżenia do praw-

dy o głębokich źródłach nienawiści stało się 

nobilitowane ważnego instrumentu poznania 

groteski i absurdu. Ich wykorzystanie, two-

rzenie rozmaitych napięć wewnętrznych 

w utworze literackim, a także odnoszenie się 

do utworów wcześniejszych stały się charak-

terystycznymi atrybutami nowej stylistyki 

postmodernistycznej. Z kolei realizm magi-

czny wzbogacił repertuar środków o magię  

i fantastykę, zintegrowaną z realistyczną re-

lacją. 

Literatura popularna- fenomen „Władcy 

Pierścieni” J.R.R. Tolkiena 

 Niepowtarzalny, skomplikowany, fascy-

nujący i przekonujący świat Śródziemia 

powstał dzięki inspiracji mitologią klasy-

czną, celtycką, germańską i skandynawską 

oraz fascynacji samym językiem. Tolkien 

odegrał istotną rolę w rozwoju zarówno lite-

ratury, jak i badań nad językiem, literaturą 

i kulturą średniowiecznej Anglii. Jego rozwa-

żania teoretyczne bardzo wzbogaciły rozu-

mienie pojęcia fantastyki, szczególnie w od-

niesieniu do twórczości literackiej. Wymaga 

on, aby światy fantastyczne były jak najbar-

dziej ,,spójne”. Rzeczywistość przedstawiona 

w utworach Tolkiena poddaje się „nauko-

wemu” opracowaniu, ma swą geografię, his-

torię, literaturę. W świecie, jaki wykreował, 

jest zaprezentowana olbrzymia panorama 

różnych istot. 

Bohaterowie w literaturze popularnej 

 Słowo bohater nie jest jednoznaczne, 

gdyż pod jego postacią może kryć się osoba, 

która wykazała się męstwem, odwagą lub 

mająca nadludzkie siły. Bohaterowie naro-

dzeni na kartach komiksów są określani mia-

nem superbohaterów. Ich zadaniem jest zwal-

czanie szeroko pojętego zła z pomocą fanta-

stycznych, nadprzyrodzonych zdolności, któ-

re posiadają od urodzenia lub nabywają 

w wyniku wypadku. Bywa i tak, że określe-

nie super oznacza zdobyte przez nich nowo-

czesne atrybuty. 

 

Autor: Ola Ochal, 1E 
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Żył na przełomie VII i VI wieku p.n.e. Naukowo zajmował się filozofią 

przyrody, matematyką i astronomią. Przewidział zaćmienie Słońca, ale 

także jako pierwszy opisał gwiazdozbiór Małej Niedźwiedzicy.  

Jest również twórcą podstawowych twierdzeń i pojęć geometrycznych. 

Wprowadził do geometrii takie określenia  jak: trójkąt równoramienny, 

kąty przeciwległe, kąt prosty. Udowodnił, że średnica dzieli koło na dwie 

równe części. W matematyce jest znany przede wszystkim z „twierdze-

nia Talesa”. 

TALES 

PITAGORAS 

Żył około od 572 roku p.n.e. do około 497 p.n.e. 

W Krotonie założył własną szkołę o charakterze religijno-naukowym. 

Przypisuje się mu stworzenie dwóch twierdzeń. Pierwsze o sumie kątów 

trójkąta i drugie, które pozwala obliczyć długość przeciwprostokątnej  

w trójkącie prostokątnym jako sumy kwadratów dwóch przyprostokątnych 

(jest to tzw. „twierdzenie Pitagorasa”).  

W jego szkole ważne były też rozważania nad liczbami.  

Pitagorejczycy jako pierwsi opisali liczby parzyste i nieparzyste. 

Nie spisał po sobie żadnego dzieła.  

ARCHIMEDES 

Żył w III wieku przed naszą erą w starożytnej Grecji, na terenie dzisiej-

szych Włoch. Uważany za najwybitniejszego matematyka starożytności  

i jednego z największych w dziejach. Stworzył metodę wyznaczania 

środków ciężkości figur płaskich (trójkąta i trapezu).  

Jako pierwszy oszacował wartość liczby Pi.  

Poprzez swoje zamiłowanie do geometrii stał się również wynalazcą ka-

tapulty i nowych pomysłów w budowie statków morskich. 
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Żył na przełomie IV i III wieku przed naszą erą. Prawdopodobnie był 

uczniem w Akademii Platońskiej w Atenach. Jest autorem “Elementów” 

czyli  traktatu geometrycznego i arytmetycznego, który obejmuje swym 

zakresem podstawowe zagadnienia obu tych nauk. Jest to jeden z najlep-

szych tekstów matematyki jaki kiedykolwiek został napisany, a w wielu 

krajach do XX wieku był wykorzystywany jako podręcznik. 

O “Elementach” 

Traktat jest spisany w trzynastu księgach. Ma budowę dedukcyjną, czyli 

najpierw spisane są listy pojęć pierwotnych i ich własności w postaci ak-

sjomatów, a następnie drogą ścisłego rozumowania wyprowadzane są 

kolejne twierdzenia. 

EUKLIDES 

 

Bibliografia: 

-https://pl.wikipedia.org/wiki/Tales_z_Miletu 

-https://pl.wikipedia.org/wiki/Pitagoras 

-https://pl.wikipedia.org/wiki/Archimedes 

-https://topflop.pl/slawni-matematycy/ 

-https://pl.wikipedia.org/wiki/Euklides 

-https://pl.wikipedia.org/wiki/Elementy_Euklidesa 

Autor: Jakub Durczok, klasa 1B 
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 Nasza szkoła, jako jedyna w Rybniku, 

posiada własne obserwatorium astronomicz-

ne. Otwarte w roku 2006 do dzisiaj służy ja-

ko pomoc naukowa.  

 Można się do niego dostać poprzez właz 

w sali 4.1. Otwierana kopuła jest jedynie do-

datkiem do najważniejszego obiektu labora-

torium, czyli teleskopu. Ważący ponad 30 ki-

logramów teleskop jest wyposażony w naj-

ważniejszą, 10 calową soczewkę, czyli ma-

jącą około 25 centymetrów. Reprezentuje typ 

katadioptryczny, czyli odmianę teleskopu op-

tycznego zawierającą soczewki i lustra 

umożliwiające szeroką obserwację nieba. 

Ogniskowa wynosi 250 centymetrów, co daje 

światłosiłę równą około f/10 (im mniejszy 

numer, tym jaśniejszy obraz). Po odpowied-

nim ustawieniu, teleskop będzie śledził wyb-

rany obiekt z prędkością do 7 stopni na se-

kundę, a w bazie danych jest 30 tysięcy 

obiektów. 

 Obserwatorium to miejsce pracy koła 

astronomicznego, prowadzonego przez pana 

profesora Romualda Kondysa. Na zajęciach 

jest używane głównie jako pomoc naukowa, 

przy czym najważniejszą częścią tych zajęć 

jest liczenie zadań astronomicznych, a jedno-

cześnie fizycznych. Taki sposób prowadzenia 

sprawia, że od kilku lat cieszy się niesłabną-

cą popularnością wśród uczniów naszej szko-

ły. Milan Wowra, tegoroczny absolwent na-

szego liceum, został laureatem Olimpiady 

Astronomicznej oraz uzyskał brązowy medal 

na XIV Międzynarodowej Olimpiadzie 

Astronomii i Astrofizyki. 

 

Autor: Krzysztof Chowaniec, klasa 1B 
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 Do matematyki dyskretnej zaliczają się 

wszystkie działy matematyki, które zajmują 

się badaniem struktur nieciągłych, czyli co 

najwyżej przeliczalnych (skończonych lub 

równolicznych ze zbiorem liczb naturalnych 

- - które można ustawić w ciąg 

(„uporządkować”)).  

 Najważniejsze dziedziny matematyki 

dyskretnej to kombinatoryka i teoria grafów. 

Kombinatoryka 

 Kombinatoryka odpowiada na takie py-

tania jak na przykład „Ile jest podzbiorów k-

elementowych w zbiorze n-elementowym?” 

lub bardziej życiowo „Ile jest możliwości 

rzutu dwoma kostkami?” lub „Ile można ut-

worzyć par w 30 osobowej klasie, jeśli moż-

na być w więcej niż jednej parze?”. 

 Podstawowe pojęcia używane w kombi-

natoryce to: 

• Zbiór - zbiór { } to zbiór o ele-

mentach . W zbiorze każdy ele-

ment występuje tylko raz, kolejność nie ma 

znaczenia 

• Ciąg – ciąg ( ) to ciąg o wyrazach 

. Kolejność wyrazów w ciągu jest 

bardzo ważna. Ciąg o tych samych wy-

razach, ale innej kolejności to 

inny ciąg. Wyrazy ciągu mogą się 

powtarzać. 

• Moc zbioru – ilość elementów zbioru 

• Silnia – n! = 1 ∙ 2 ∙ 3 ∙ 4 ∙ … ∙ n 

• Symbol Newtona - = ; ;  

• Permutacja – permutacja zbioru A o mocy n 

to n-wyrazowy ciąg złożony ze wszystkich 

elementów zbioru A. ilość permutacji 

zbioru obliczmy ze wzoru: 

      
  gdzie n to moc zbioru A 

• Wariacja 

 A) Wariacja bez powtórzeń – k- 

 elementowa wariacja bez powtórzeń 

 zbioru n-elementowego to każdy k-

 elementowy ciąg utworzony z różnych 

 elementów tego zbioru ( ), n-wy-

 razowe wariacje zbioru n-elementowego 

 są jego permutacjami. Ilość k- elemen-

 towych wariacji zbioru n-elementowego 

 obliczamy ze wzoru: 

     
 B) Wariacja z powtórzeniami – k-

 elementowa wariacja z powtórzeniami 

 zbioru n-elementowego to każdy k-

 elementowy ciąg różnych lub nie 

 różniących się elementów tego zbioru. 

 Ilość k-elementowych wariacji zbioru n-

 elementowego obliczmy ze wzoru: 

    
• Kombinacja - k-elementowa kombinacja n-

elementowego zbioru to każdy k-elemen-

towy podzbiór tego zbioru ( ). Kolej-

ność elementów w podzbiorach nie ma 

znaczenia. Ilość k-elementowych kombina-

cji zbioru n-elementowego obliczamy ze 

wzoru: 

   
 Kombinatoryka jest źródłem wielu na-

rzędzi używanych w obliczaniu rachunku 

prawdopodobieństwa, ma też zastosowanie 

w grach hazardowych, teorii liczb, informa-

tyce i teorii grafów. 

Teoria grafów  
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 Ta teoria zajmuje się badaniem własnoś-

ci grafów. Pierwszą oraz prawdopodobnie 

najsłynniejszą pracą na temat teorii grafów 

jest opublikowany w 1736 roku przez Leon-

harda Eulera opis zagadnienia mostów kró-

lewieckich. Zagadnienie to wyglądało nastę-

pująco: czy da się przejść przez wszystkie 

siędem mostów w Królewcu nie przechodząc 

przez żaden więcej niż raz. Jeden most łączył 

dwie wyspy na rzece Pregole ze sobą, po 

dwa mosty łączyły jedną z wysp i po jednym 

moście łączyło drugą wyspę z brzegami rze-

ki. Euler rozwiązał ten problem przedstawia-

jąc miasto jako graf i dowiódł, że przejście 

wszystkich mostów w ten sposób jest nie-

możliwe przez nieparzystą ilość mostów pro-

wadzących do każdej z części miasta (obie 

wyspy i oba brzegi). 

Euler dowiódł też, że aby dało się przejść 

przez każdą z krawędzi grafu nie przecho-

dząc przez żadną więcej niż raz ilość wierz-

chołków z których wychodzi nieparzysta 

ilość krawędzi musi być równa 0 lub 2, a że-

by zakończyć taką drogę w węźle z którego 

się zaczynało w grafie nie może być żadnych 

wierzchołków z nieparzystą liczbą krawędzi. 

Podstawowe pojęcia teorii grafów to: 

• Graf – zbiór punktów, które mogą być ze 

sobą połączone krawędziami tak, żeby każ-

da z nich zaczynała się i kończyła w któ-

rymś z punktów. 

A. Graf nieskierowany składa się z dwóch 

zbiorów: V które jest niepustym zbio-

rem wierzchołków tego grafu i rodziny 

E par zbioru V, które są nazywane kra-

wędziami. 

B. Graf skierowany składa się ze zbioru V 

(tak jak nieskierowany) i rodziny A par 

uporządkowanych elementów zbioru V. 

W grafie nieskierowanym nie ma zna-

czenia z którego wierzchołka do którego 

biegnie krawędź, w przeciwieństwie do 

grafu skierowanego. 

C. Graf może też być ważony, co oznacza 

że jego krawędziom lub wierzchołkom 

przypisuje się różne wartości. 

D. Graf acykliczny to taki, w którym nie 

ma cykli. 

E. Graf spójny to taki, w którym każdą pa-

rę wierzchołków łączy ścieżka. 

• Ścieżka to ciąg punktów połączonych kra-

wędziami. 

• Drzewo to graf nieskierowany, który jest 

acykliczny i spójny. W drzewie z każdego 

wierzchołka do dowolnego innego 

dokładnie jednym sposobem. 

• Podgraf powstaje przez usunięcie z 

początkowego grafu jakiejś ilości krawędzi 

i wierzchołków. 

• Cykl grafu to ścieżka grafu mająca początek 

i koniec w tym samym punkcie. 

 Pętla to cykl zawierający w swojej 

ścieżce kilka razy pod rząd ten sam 

wierzchołek. 

• Stopień wierzchołka to ilość krawędzi wy-

chodzących lub wchodzących do tego 

wierzchołka. 

• Stopień grafu to maksymalny stopień dla 

któregoś wierzchołka tego grafu. 

 W grafie regularnym jakiegoś stopnia 

wszystkie wierzchołki są tego stopnia. 

Autor: Piotr Miutra, klasa 1B 
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 Teoria gier to dziedzina matematyki, 

która może się w codziennym życiu przydać. 

Zajmuje się ona badaniem optymalnego za-

chowania osób decyzyjnych, nazywanych 

dalej graczami, wobec innych graczy oraz 

zjawisk losowych. W celu wygodniejszej 

analizy danych, zazwyczaj przedstawia się je 

w macierzy lub wykresie w postaci zysku 

bądź straty jednostek użyteczności. Ilość jed-

nostek użyteczności w poszczególnych sytu-

acjach musimy ustalić sami, na podstawie 

pozytywnych i negatywnych konsekwencji. 

Łatwiej jest, jeżeli nagrodą są pieniądze, 

gdyż wtedy wystarczy przepisać kwotę. 

 Załóżmy sytuację z życia codziennego 

w jakiejś szkole, dotyczącą przepytania ucz-

nia na ocenę. Nauczyciel chce, aby ucznio-

wie się nauczyli, a on nie musiałby robić 

kartkówki. Jest też zadowolony, gdy zrobi 

kartkówkę, a uczniowie dostaną dobre oceny. 

Uczniowie natomiast woleliby się nie uczyć. 

Macierz dla takiej sytuacji mogłaby wyglą-

dać tak: 

 Patrząc z pozycji ucznia, nauczycielowi 

bardziej opłaca się, aby uczeń się nauczył,  

a uczniowi uczyć się nie opłaca. Natomiast 

obie strony lepiej wychodzą, gdy nauczyciel 

nie pyta. 

 Jednak to nauczyciel decyduje, a uczeń 

próbuje się do tej decyzji dostosować. Jeżeli 

nauczyciel nigdy nie pyta, uczniowie będą 

się uczyli jedynie do sprawdzianu, a jeżeli 

zawsze pyta (czego nie jednak nie robi, bo to 

mu się nie opłaca), to uczeń będzie się zaw-

sze uczył. Dlatego, większość uczniów bę-

dzie się uczyła, jeżeli nauczyciel będzie cza-

sem pytał, a czasem nie. 

 Przeanalizujmy inny, popularny przy-

kład, nazywany dylematem więźnia. Dwoje 

ludzi zostaje oskarżonych o przestępstwo. 

Zostali złapani, gdy uciekali przed policją. Są 

osobno przesłuchiwani, ale dowody okazują 

się niewystarczające, aby ich skazać. Za 

współpracę obiecuje się im zmniejszenie wy-

roków. 

 Na macierzy liczby reprezentują lata 

więzienia, jakie grożą decydentom. Na 

pierwszy rzut oka widać, że najlepszą opcją 

jest, gdy obaj się nie przyznają. Jednak wię-
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zień może się przyznać i nie spędzić roku  

w więzieniu. Jeżeli obaj tak postąpią, to obaj 

na tym tracą, jednak, żeby zmienić swoje po-

łożenie, drugi więzień musi zmienić decyzję. 

 Sytuacja, w której obaj więźniowie się 

przyznają, jest równowagą Nasha. Została 

nazwana na cześć Johna Nasha, matematyka, 

który odpowiadał za jej rozwinięcie. Jego ży-

ciorys był podstawą książki „Piękny umysł” 

i filmu o tym samym tytule. Równowaga Na-

sha polega na tym, że żadna decydująca stro-

na nie może poprawić swojego stanu, jeżeli 

nikt inny nie zmieni swojej decyzji. Jeżeli 

ponownie zobaczymy macierz z poprzednie-

go przykładu, zauważymy, że tam równowa-

ga Nasha występuje w sytuacji, gdy uczeń się 

nie uczy, a nauczyciel go nie zapyta. 

 Przeanalizujmy jeszcze jeden przykład. 

Firmy A i B produkują buty o podobnej 

jakości. Koszt produkcji i sprzedaży pary 

butów wynosi 20, a 200 osób będzie chciało 

je kupić. Część osób jest lojalnych wobec 

jakiejś firmy, ale jeżeli buty będą tanie, to 

skusi się na nie więcej osób. Pierwsza tabela 

przedstawia cenę butów (netto) i ilość kup-

ców, a druga cenę butów (również netto)  

i zysk. Obie firmy posiadają te same dane. 

 

 

 

 

 

 

 

 Załóżmy, że ustalamy cenę dla firmy A. 

Po przyjrzeniu się macierzy można zaobser-

wować, że wybranie ceny równej 50 będzie 

skutkowało najmniejszym zyskiem, niezależ-

nie od decyzji drugiej firmy. Wybieramy za-

tem pomiędzy 30 a 40. Jeżeli cena u konku-

renta wyniesie 30, powinniśmy również wyb-

rać 30. Jeżeli wybierze kwotę 40, nasz wybór 

nie ma znaczenia. W ostatnim przypadku bę-

dzie dla nas korzystniej, jeżeli każemy sobie 

płacić po 40 za parę butów. Możesz, Czytel-

niku, jeszcze raz spojrzeć na macierz i wyb-

rać, która opcja będzie korzystniejsza. 

 Po zsumowaniu potencjalnych zysków 

wychodzi 8700 dla ceny 30 i 9000 dla 40. 

Jednak nie jest to właściwy tok rozumowa-

nia. Druga firma dysponuje takimi samymi 

danymi, jak my i nie będzie sprzedawała bu-

tów za 50. W przypadku wyboru przez prze-

ciwnika ceny 40, nasz wybór nie ma znacze-

nia. Jednak, jeżeli wybierze 30, a my 40, 

stracimy więcej (względem 40) niż gdybyś-

my wybrali 30. Firma B postępuje tak samo  

i obie tracą po 500 zysku, pomimo że buty 

kupiło 200 osób więcej. Jest to jednak rów-

nowaga Nasha, a każdy z graczy wybrał 

Cena butów a ilość kupujących 

Cena butów a zysk 
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najlepszą możliwość. Gdybyśmy chcieli 

uzyskać opcję najlepszą dla obu firm, trzeba 

by zawrzeć umowę z przeciwnikiem. 

 Oczywiście przytoczone przykłady 

stanowią ułamek wierzchołka góry lodowej, 

jaką jest teoria gier. W prawdziwym jej uży-

ciu dane często nie są jawne, przeciwnik nie 

zawsze postąpi tak, jak powinien, a oblicze-

nia są zbyt zaawansowane, aby je analizować 

bez użycia komputera. 

 

 

Autor: Krzysztof Chowaniec, klasa1B 



FRYCZAK©  
C Z A S O P I S M O 

© F R Y C Z A K  2 0 2 1     •     2 L O . R Y B N I K . P L     •     T H E F R Y C Z A K @ G M A I L . C O M 

 



FRYCZAK©  
C Z A S O P I S M O 

© F R Y C Z A K  2 0 2 1     •     2 L O . R Y B N I K . P L     •     T H E F R Y C Z A K @ G M A I L . C O M 

 



FRYCZAK©  
C Z A S O P I S M O 

© F R Y C Z A K  2 0 2 1     •     2 L O . R Y B N I K . P L     •     T H E F R Y C Z A K @ G M A I L . C O M 

 



FRYCZAK©  
C Z A S O P I S M O 

© F R Y C Z A K  2 0 2 1     •     2 L O . R Y B N I K . P L     •     T H E F R Y C Z A K @ G M A I L . C O M 

 



FRYCZAK©  
C Z A S O P I S M O 

© F R Y C Z A K  2 0 2 1     •     2 L O . R Y B N I K . P L     •     T H E F R Y C Z A K @ G M A I L . C O M 

 

TRADYCJE W KRAJACH A

New Year's Day  

 Nowojorską tradycją od 1904r. jest zbie-

ranie się w Nowy Rok na Times Square. Na 

co dzień jedno z najruchliwszych skrzyżo-

wań, pełne jaskrawych telebimów i billboar-

dów reklamowych, potrafi tej nocy przy-

ciągnąć nawet 1 mln ludzi. Jedną z Sylwes-

trowych tradycji jest koncert, podczas które-

go występują najbardziej popularni artyści 

minionego roku. W ubiegłych latach byli to 

m.in. Wiz Khalifa, Demi Lovato, czy Taylor 

Swift. Kolejną atrakcją jest kryształowa kula, 

po której zjedzie tłum wita Nowy Rok. Od-

palane są wtedy fajerwerki, a z wieżowców 

sypie się różnokolorowe konfetti.  

St. Valentine's Day  

Walentynki w Walii  

 Walijczycy święto miłości obchodzą już 

25 stycznia, czyli w dzień św. Dwynwen - 

patronki kochanków. Historyczna celtycka 

kraina, niegdyś pod wpływem wpływów pro-

testanckich, celebrowała zwyczaj skromnego 

wyznawania miłości: bez zbędnego przepy-

chu i bogatych prezentów dla dwojga. Tego 

dnia wybranki otrzymywały od chłopców 

ręcznie rzeźbione łyżki zwane łyżkami miło-

ści. Na wystruganym kawałku drewna męż-

czyźni zamieszczali symbole, stanowiące de-

klarację uczucia. Podobno kształt koła ozna-

czał oddanie i szczęście, a serce symbolizo-

wało dozgonną miłość. Współcześnie rzeź-

bione łyżki wciąż są tradycyjnym prezentem 

na walentynki, a przy tym niezwykłą pamią-

tką z Walii.  

Walentynki w Wielkiej Brytanii  

 Tego dnia dzieci w hrabstwie Norfolk li-

czyć mogą na prezenty od tajemniczej posta-

ci zwanej Jack Valentine. Dawniej w dzień 

Świętego Walentego dzieci przebierały się za 

dorosłych, chodziły od domu do domu i śpie-

wały piosenki o miłości, z powtarzającym się 

motywem "Dzień dobry, Walenty". Obecnie 

Brytyjczycy, podobnie jak Amerykanie rów-

nież wyznają miłość za pomocą kartek z ser-

cami, oraz drobnych upominków, do których 

należą kartonowe serca z postaciami Romea 

i Julii.  
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Najstarsza kartka walentynkowa  

 Najstarszymi przesłanymi pocztą życze-

niami walentynkowymi w formie specjalnej 

karty są te pochodzące z 1790 roku. Karta 

została wykonana ręcznie w formie odpowia-

dającej formatowi ówczesnych listów. Zosta-

ła ozdobiona sercem oraz stosownie wykali-

grafowaną inskrypcją:  

„My dear the Heart which you behold,  

Will break when you the same unfold,  

Even so my heart with lovesick pain,  

Sure wounded is and breaks in twain.”  

Karta, która przeszła normalny obieg poczto-

wy brytyjskiej poczty Royal Mail, obecnie 

przechowywana jest w British Postal 

Museum.  

Shrove Tuesday  

 W Wielkiej Brytanii obchodzi się nie 

Tłusty Czwartek, a Tłusty Wtorek. Jest to 

dzień przed Środą Popielcową, czyli ostatni 

dzień karnawału. Dzień ten znany jest rów-

nież jako Wtorek Naleśnikowy. Naleśniki an-

gielskie niczym się nie różnią od polskich - 

są tak samo smażone i smarowane dżemem, 

albo polewane syropem - najlepiej sprowa-

dzanym z Kanady naturalnym syropem klo-

nowym.  

Obchody 

 Naleśniki służą nie tylko do jedzenia, 

ale i do zabawy. Dla dzieci i dorosłych orga-

nizuje się wyścigi z naleśnikiem na patelni. 

Najsławniejszy jest wyścig gospodyń w Ol-

ney, na trasie 375 metrów z rynku do kościo-

ła, gdzie nagrodą jest pocałunek dzwonnika. 

W jednej z najstarszych szkół w kraju, przy 

Opactwie Westminsterskim, kucharz podrzu-

ca naleśnik nad 5-metrową poprzeczką, a na 

dole łapią go i rozszarpują chłopcy - chórzyś-

ci. Zdobywca największego kawałka dostaje 

nagrodę od dziekana. W niektórych wsiach 

Tłusty Wtorek wita specjalny dzwon koś-

cielny. Dawna tradycja kazała pierwszy na-

leśnik dać kurom. Był to również dzień walk 

kogutów - przyniesionych do Brytanii jesz-

cze przez Rzymian. Tłusty Wtorek to rów-

nież dzień sportu, co pozwala spalić naleśni-

kowe kalorie. Tego dnia w Ashbourne  

w środkowej Anglii zaczyna się największy  

i najdłuższy mecz piłki nożnej na świecie. 

Trwa dwa dni, liczba graczy sięga tysięcy, a 

bramki są oddalone od siebie o 3 mile - czyli 

4,5 kilometra.  
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Guy Fawke's Night  

 Angielskie święto ludowe, znane także 

pod nazwą Bonfire Night, obchodzone 5 lis-

topada w rocznicę wykrycia spisku procho-

wego Guya Fawkesa, będącego próbą wysa-

dzenia w powietrze Parlamentu, czyli Izby 

Lordów w 1605r. Historia Grupa fanatyków 

katolickich na czele z Robertem Catesbym  

i Thomasem Percym chciała wysadzić ładu-

nek pod Izbą Lordów w momencie otwarcia 

Parlamentu. Gdyby doszło do wybuchu, 

oprócz króla zginęliby również przedstawi-

ciele szlachty, biskupi i posłowie Izby Gmin. 

Do eksplozji nie doszło, dlatego że Guido 

(Guy) Fawkes został znaleziony w podzie-

miach parlamentu razem z 36 beczkami pro-

chu. Celem spiskowców było zamordowanie 

anglikańskiego króla i przywrócenie na bry-

tyjski tron katolickiego monarchy. Po wielu 

tygodniach śledztwa, władze schwytały kilku 

innych członków grupy Catesby’ego, którzy 

zostali skazani na śmierć przez powieszenie  

i poćwiartowanie. Egzekucje odbyły się 30 

i 31 stycznia 1606 roku, ale sam Fawkes, że-

by uniknąć śmierci w męczarniach, popełnił 

samobójstwo. Według szacunków, gdyby 5 

listopada doszło do wybuchu, eksplozja 

zniszczyłaby znaczną część budynku parla-

mentu, zabijając setki osób. Nie mówiąc już 

o tym, że byłby to zapalnik do potencjalnej 

wojny religijnej.  

Obecnie  

 Zgodnie z tradycją tego dnia dzieci palą 

kukły przedstawiające Guya Fawkesa oraz 

organizowane są ogniska. Nieodłącznym ele-

mentem tego święta są pokazy sztucznych 

ogni oraz festyny. Wspomnieniem tych wy-

darzeń jest wiersz, którego do dziś uczą się 

dzieci w brytyjskich szkołach:  

„Pamiętaj, pamiętaj piąty listopada,  

Zdradę i spisek prochowy.  

Nie widzę powodu,  

Dla którego zdrada prochowa  

Miałaby zostać zapomniana. 

Guy Fawkes, Guy Fawkes, 

Było jego zamiarem  

Wysadzić Króla i Parlament. 

Trzy dwudziestki beczek prochu pod spodem. 

Biedna stara Anglia do obalenia.”  



FRYCZAK©  
C Z A S O P I S M O 

© F R Y C Z A K  2 0 2 1     •     2 L O . R Y B N I K . P L     •     T H E F R Y C Z A K @ G M A I L . C O M 

 

Remembrance Day  

 Jest to święto obchodzone 11 listopada 

na cześć poległych żołnierzy w wojnach. 

W ten dzień o godzinie 11.00 cześć poległym 

oddawana jest w formie dwóch minut ciszy. 

Każdy z obywateli, o ile ma sposobność, 

przystaje na tę chwilę. Święto upamiętnia 

podpisanie rozejmu kończącego I wojnę 

światową11 listopada (o godzinie 11 nastąpi-

ło zawieszenie broni). Dzień ten nazywany 

jest także Dniem Maku (Poppy Day), z uwa-

gi na zwyczaj noszenia w tym dniu sztucz-

nych maków przypiętych do ubrania na znak 

pamięci. Maki te są sprzedawane przez Bry-

tyjską Legię Królewską (The British Royal 

Legion), a dochód przeznaczony jest na rzecz 

weteranów. Dzień ten jest też obchodzony 

m.in. w Kanadzie, Australii, Nowej Zelandii  

i Belgii. W Stanach Zjednoczonych jest ob.-

chodzony pod nazwą Dnia Weteranów.  

Christmas  

Wielka Brytania  

 W Wielkiej Brytanii przygotowania do 

świąt zaczynają się już w listopadzie. Zaczy-

nają się wtedy poszukiwania świątecznych 

prezentów dla bliskich. Tradycją uwielbianą 

przez dzieci, a także dorosłych jest otwiera-

nie świątecznych kalendarzy adwentowych 

(advent calendars), które stanowią oficjalne 

rozpoczęcie odliczania do świąt. Tak jak  

w Polsce kalendarz podzielony jest na 24 dni, 

a na każdy dzień przypada jedna czekoladka 

lub inny gadżet. Brytyjczycy znacznie szyb-

ciej niż Polacy dekorują swoje domy świą-

tecznymi ozdobami, a niektórzy nawet 1 

grudnia ubierają choinkę. W Wielkiej Bryta-

nii, w przeciwieństwie do Polski, nie obcho-

dzi się Wigilii Bożego Narodzenia (Christ-

mas Eve). Tuż przed pójściem spać dzieci 

zostawiają przy choince ciasteczka (mince 

pies) i ciepły napój, a nad kominkiem zawie-

szają skarpety (stockings), do których Miko-

łaj wsadzi prezenty. 25 grudnia Christmas 

Day, czyli Dzień Bożego Narodzenia to 

w Wielkiej Brytanii dzień wolny od pracy dla 

wszystkich. Świąteczne celebracje rozpoczy-

nają siętuż po przebudzeniu - zazwyczaj to 

dzieci jako pierwsze udają się pod choinkę 

w poszukiwaniu prezentów, które w nocy po-

zostawił tam święty Mikołaj. Każdy z pre-

zentów otwierany jest indywidualnie, nie 

może zabraknąć zachwytów nad tym, co się 

dostało. W trakcie popijana jest słynna, an-

gielska herbatka. Takie tradycyjne angielskie 

otwieranie prezentów może trwać cały wie-

czór. Z kolei głównym wydarzeniem świąt 

jest wspólny obiad bożonarodzeniowy 

(Christmas Dinner), podczas którego serwo-

wane są tradycyjne potrawy (na zdjęciach 

poniżej). Nieodłączną częścią każdego świą-

tecznego obiadu jest przemówienie Królowej

(Royal Christmas Message). Emitowane 

o godzinie 15:00 w telewizji, radiu, Interne-

cie, zostało zapoczątkowane w 1932 roku 

przez króla Jerzego V. Co roku przemówienie 
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ma określony temat. Do świątecznych roz-

rywek Brytyjczyków należą krakersy i nie są 

to ciastka! Christmas crackers to duże karto-

nowe cukierki, o które walczy się przy świą-

tecznym stole. Dwie osoby chwytają za dwa 

końce krakera i ciągną z całych sił. Ta, która 

pozostanie z większą częścią, może zatrzy-

mać jego zawartość. Zazwyczaj jest to papie-

rowa korona na głowę, upominek, życzenie 

lub przysłowie. Cała zabawa polega na tym, 

że podczas rozrywania kraker wydaje dźwięk 

przypominający mały wybuch. Na Trafalgar 

Square w Londynie można zaśpiewać kolędy 

wraz z licznie zgromadzonym wokół ogro-

mnej choinki tłumem i chórami z różnych 

krajów świata.  

Dania: 

Stany Zjednoczone 

 Amerykanie, wielkie przygotowania do 

świąt rozpoczynają tuż po Święcie Dziękczy-

nienia (Thanksgiving Day). Bardzo szybko 

przystrajane są sklepy i ulice miast, a samych 
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Amerykanów ogarnia przedświąteczna gonit-

wa. Dla Amerykanów Wigilia (Christmas 

Eve) nie ma tak wielkiego znaczenia. Naj-

ważniejszym świątecznym dniem jest 25 

grudnia, kiedy zasiada się do wspólnego po-

siłku i rozpakowuje prezenty. Obowiązkowa 

jest oczywiście choinka i zdobienie domów 

światełkami (Christmas lights). W Wigilię 

dzieci zostawiają w widocznym miejscu cias-

teczka i szklankę mleka dla Mikołaja 

(cookies and glass of milk), by w świąteczny 

poranek cieszyć się rozpakowywaniem pre-

zentów (unwrapping gifts). Niezwykle popu-

larne jest wysyłanie świątecznych kartek (po-

dobnie jak w Wielkiej Brytanii) oraz wspólne 

ucztowanie z rodziną i przyjaciółmi. Święta 

Bożego Narodzenia w Ameryce mają też 

swoją oryginalną tradycję, jaką jest Elf on 

the shelf (Elf na półce). Ten zwyczaj podtrzy-

mywany jest przez rodziców, którzy chcą  

w ten sposób zmotywować pociechy do 

grzecznego zachowania. Wkrótce po Święcie 

Dziękczynienia ustawiają figurkę/pacynkę/

maskotkę elfa, który, jako pomocnik Mikoła-

ja, ma za zadanie sprawdzać, czy dzieci nie 

psocą. Elf jest przestawiany, gdy dzieci śpią  

i jedną z podstawowych zasad jest to, że nie 

może być przez nie dotykany. W Wigilię Elf 

znika – wraca do Mikołaja, by zdać mu ra-

port, czy pociecha była łobuzem, czy zacho-

wywała się wzorowo (naughty or nice). Cza-

su, by nacieszyć się towarzystwem bliskich, 

nie ma wiele, bo w USA nie uznaje się 

drugiego dnia świąt – 26 grudnia jest normal-

nym dniem roboczym.  

Dania: 
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Australia 

 Święta Bożego Narodzenia wypadają 

w Australii w środku lata i są obchodzone 

niezwykle oryginalnie – na plaży! Boże Na-

rodzenie w Australii obchodzone jest 25 i 26 

grudnia. Australijczycy nie obchodzą wigilii. 

25 grudnia australijskie rodziny zbierają się 

nad brzegiem oceanu i kąpią się, grają  

w plażowe gry oraz w krykieta, urządzają 

grille oraz pikniki. Lato w Australii trwa od 

grudnia do lutego. Grudzień przez wielu Au-

stralijczyków nazywany jest ‘silly season’, 

czyli okres wariactw. Dzieci mają wakacje 

(do szkoły chodzi się od stycznia do grud-

nia), niektóre zakłady pracy są zamknięte, in-

ni biorą urlopy. W okresie świątecznym 

oprócz wakacji, urlopów i imprez, organizo-

wane są imprezy świąteczne, tzw. Christmas 

parties. Pracownicy spotykają się na mieście, 

aby wspólnie spędzić czas. Widok przebra-

nych ludzi na mieście w Australii jest normą. 

Australijczycy idą do pubów przebrani za 

Mikołajów, a sprzedawcy w sklepach zakła-

dają rogi renifera na głowę. 25 grudnia – 

Christmas Day jest dniem, w którym z rana 

dzieci znajdują prezenty. Pomimo upałów, 

Mikołaj wciąż nosi zimowe buty, czapkę  

z pomponem, biało-czerwony kubrak, a jego 

sanie powożą renifery. Mówi się, że na wy-

cieczki po Outbacku zabiera Mikołaja stado 

białych kangurów, bo renifery nie dają rady. 

Czasami, gdy robi się bardzo gorąco, Mikołaj 

ściąga ciężkie buty i zakłada klapki. Nigdy 

jednak nie zrzuca czapki. Maluchy zostawia-

ją mu mleko, aby dodać mu siły na dalszą 

wędrówkę oraz marchewki dla Rudolfa i po-

zostałych reniferów. Mikołaj wpada przez 

komin, zjada ciastka, popija mlekiem i wrzu-

ca paczki do świątecznych skarpet, albo po-

szewek na poduszki. Podobno, gdy nie ma 

komina, wchodzi przez dziurkę od klucza. 

Prezenty rozpakowuje się w Pierwszy Dzień 

Świąt rano. Christmas Lights Display, czyli 

oświetlanie posesji na wszelkie możliwe spo-

soby, jest jednym z najbardziej charakterys-

tycznych punktów programu. Australijczycy 

nie ograniczają się do światełek na drzewku 

przed domem. Mogłoby się za to wydawać, 

że walczą o tytuł najbardziej widocznego do-

mostwa z kosmosu. Są dmuchane Mikołaje  

i bałwany, świecące krokodyle, renifery i ko-

ale, życzenia szczęścia i pomyślności, żaró-

weczki w kolorach tęczy i napisy: “Peace on 

earth and good will to all”. Tradycją jest 

zwiedzanie ulic i wybieranie najlepiej przy-

ozdobionego domu w okolicy. Szczególną 

świąteczną tradycją w Australii jest 

„Kolędowanie przy świecach” (Carols by 

Candlelight), zapoczątkowane w 1937 roku. 

Tłumy ludzi spotykają się, by wspólnie śpie-

wać kolędy i piosenki świąteczne. Popularne 

są również Christmas markets, czyli jarmarki 

świąteczne, na których oprócz prezentów 

można kupić wyśmienite jedzenie. Wydarze-

niem lubianym szczególnie przez dzieci jest 

Christmas Parade, czyli parada z udziałem 

świątecznych postaci. Rodziny tłumnie gro-

madzą się, aby zobaczyć Mikołaja, śnieżynki 

oraz elfy. Nie można zapomnieć o Santa 

photo, czyli o zdjęciu ze świętym Mikołajem. 

Zdjęcie z Gwiazdorem można zrobić w każ-

dym większym centrum handlowym.  
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O programie 

 Jest to program Unii Europejskiej  

w dziedzinie edukacji, szkoleń, młodzieży  

i sportu, w ramach którego można uczyć się 

za granicą, wziąć udział w zagranicznej mo-

bilności zawodowej lub realizować między-

narodowe projekty edukacyjne. Jego celem 

jest wspieranie uczniów, studentów, nauczy-

cieli, wykładowców i wolontariuszy w pro-

wadzeniu międzynarodowych projektów słu-

żących podnoszeniu kompetencji.  

Sektory programu Erasmus+: 

Edukacja szkolna 

 W tym sektorze wspierani są nauczycie-

le, pracownicy szkół i innych organizacji 

działających w dziedzinie edukacji formalne. 

Mogą oni korzystać z kursów i szkoleń, pro-

wadzić zajęcia i uczestniczyć w obserwacji 

pracy za granicą. Uczniowie podczas zagra-

nicznych mobilności mogą rozwijać kompe-

tencje językowe, społeczne i międzykulturo-

we. W ramach tego sektora do wybrania 

możliwe są trzy akcje:  

• mobilność edukacyjna: zagraniczne wy-

jazdy uczniów, nauczycieli i kadry  

w celach edukacyjnych  

• współpraca organizacji i instytucji: mię-

dzynarodowa współpraca instytucja  

w ramach projektów edukacyjnych  

• działania centralne: Oferta Agencji 

Wykonawczej w Brukseli (EACEA)  

Kształcenie i szkolenia zawodowe 

 W tym sektorze Erasmus+ wspiera 

współpracę międzynarodową, której celem 

jest podnoszenie jakości kształcenia w wy-

miarze indywidualnym, dzięki realizacji mo-

bilności, oraz w wymiarze instytucjonalnym 

lub systemowym, dzięki wdrażaniu innowa-

cyjnych rozwiązań edukacyjnych i wymianie 

dobrych praktyk. Uczestnikami projektów 

mogą być uczniowie i absolwenci szkół bran-
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żowych i technicznych, nauczyciele prak-

tycznej nauki zawodu, kadra zarządzająca 

placówek oświatowych oraz trenerzy i szko-

leniowcy. Ten sektor również dzieli się na 

trzy akcje:  

• Mobilność edukacyjna: staże zawodowe  

i udział w konkursach dla uczniów oraz 

job shadowing, kursy i praktyki dla 

kadry  

• Współpraca organizacji i instytucji: pro-

jekty we współpracy z zagranicznymi 

szkołami, przedsiębiorstwami czy insty-

tucjami badawczymi 

• Działania centralne: oferta Europejskiej 

Agencji Wykonawczej ds. Edukacji 

i Kultury (EACEA) w Brukseli  

Szkolnictwo wyższe  

 Sektor ten umożliwia studentom wyjaz-

dy na studia i praktyki zagraniczne, ułatwia 

pracownikom szkół wyższych udział w mo-

bilnościach, a także stwarza uczelniom moż-

liwość udziału w projektach międzynarodo-

wych. Dzięki programowi nauczyciele aka-

demiccy mogą prowadzić zajęcia dydaktycz-

ne dla studentów w zagranicznych uczel-

niach. Pracownicy z różnych jednostek 

uczelni mogą korzystać z wyjazdów szkole-

niowych. Ponadto studenci i pracownicy 

uczelni mają możliwość uczestniczyć w pro-

jektach międzynarodowych, w które zaanga-

żowana jest ich jednostka. Podobnie jak  

w przypadku dwóch poprzednich sektorów 

ten również jest rozgraniczony na trzy akcje:  

• Mobilność edukacyjna: wyjazdy eduka-

cyjne studentów i pracowników uczelni  

• Współpraca organizacji i instytucji: 

współpraca instytucji szkolnictwa wyż-

szego przy realizacji międzynarodo-

wych projektów 

• Działania centralne: działania zarządza-

ne przez Europejską Agencję Wykonaw-

czą ds. Edukacji i Kultury (EACEA) 

w Brukseli  

Edukacja dorosłych  

 W tym sektorze wspierane są organiza-

cje aktywne w dziedzinie niezawodowej edu-

kacji dorosłych, zamierzające realizować za-

graniczne mobilności edukacyjne dla swoich 

dorosłych słuchaczy i kadry oraz projekty 

partnerskie w ramach współpracy międzyna-

rodowej. W ramach projektów dorosłe osoby 

uczące się w tych organizacjach (słuchacze) 

z określonych grup wymagających szczegól-

nego wsparcia edukacyjnego oraz przedsta-

wiciele kadry edukacji dorosłych mogą 

uczestniczyć w mobilnościach zagranicznych 

mających na celu rozwój ich kompetencji. 

Natomiast w ramach projektów partnerskich 

kadra i dorośli słuchacze mają możliwość 
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uczestniczyć w działaniach międzynarodo-

wych realizowanych z udziałem partnerów 

zagranicznych. Akcje: 

• Mobilność edukacyjna: zagraniczne mo-

bilności słuchaczy z określonych grup 

oraz kadry edukacyjnej 

• Współpraca organizacji i instytucji: 

współpraca międzynarodowa organiza-

cji, wymiana dobrych praktyk i tworze-

nie innowacyjnych produktów 

• Działania centralne: oferta Agencji Wy-

konawczej w Brukseli (EACEA)  

Młodzież  

 W tym sektorze Erasmus+ wspiera dzia-

łania w ramach edukacji poza formalnej  

i nieformalnej, dzięki którym młodzież i oso-

by z nią pracujące mają możliwość wszech-

stronnego rozwoju i zdobycia kluczowych 

kompetencji przydatnych w życiu społeczno-

zawodowym. Do udziału w projektach 

uprawnione są osoby młode (13-30 lat) oraz 

osoby pracujące z młodzieżą (bez ograniczeń 

wiekowych). Sektor ten w przeciwieństwie 

do poprzednich dzieli się na cztery akcje: 

• Mobilność edukacyjna: wymiany mło-

dzieży, mobilność osób pracujących  

z młodzieżą, działania partycypacyjne 

młodzieży. 

• Współpraca organizacji i instytucji: 

wspólne projekty organizacji i instytucji 

zajmujących się edukacją poza formalną 

młodzieży. 

• DiscoverEU: inicjatywa Unii Europejs-

kiej, dzięki której 18-letni obywatele 

Unii Europejskiej mogą doświadczyć  

w praktyce jednej z podstaw wspólnego 

rynku UE: swobody przepływu osób. 

Odbywając podróż po Europie, zdoby-

wają przy tym nowe doświadczenia. Ta 

edukacyjna podróż, głównie koleją, to 

doskonała okazja, by podziwiać różno-

rodność miast i miasteczek Europy. Ini-

cjatywa umożliwi im także zawieranie 

znajomości z mieszkańcami całego kon-

tynentu, a co za tym idzie – lepsze poz-

nanie samych siebie. 

• Działania centralne: oferta Agencji Wy-

konawczej w Brukseli (EACEA) 

Sport  

 Wsparcie współpracy partnerskiej orga-

nizacji i instytucji działających w obszarze 

sportu wyczynowego i amatorskiego, w dzie-

dzinie aktywizacji fizycznej, organizacji nie-

komercyjnych imprez sportowych, edukacji 

w sporcie i poprzez sport, włączania społecz-

nego oraz walki z dyskryminacją i nieuczci-

wością. W tym sektorze również działają 

cztery akcje:  
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• Partnerstwa na rzecz współpracy  

w dziedzinie sportu 

• Partnerstwa na małą skalę w dziedzinie 

sportu 

• Budowanie potencjału w dziedzinie 

sportu 

• Niekomercyjne europejskie imprezy 

sportowe, o zasięgu europejskim lub lo-

kalnym  

Jean Monnet  

 Są to działania, których celem jest 

wspieranie wysokiej jakości nauczania i ba-

dań w dziedzinie studiów dotyczących Unii 

Europejskiej, prowadzonych na całym świe-

cie. Studia dotyczące Unii Europejskiej obej-

mują naukę o całej Europie, ze szczególnym 

uwzględnieniem procesu integracji europejs-

kiej w aspekcie wewnętrznym i zewnętrz-

nym. Dziedzina ta obejmuje również kwes-

tie: aktywnego obywatelstwa, roli Unii Euro-

pejskiej w zglobalizowanym świecie, zwięk-

szania wiedzy na temat Unii Europejskiej 

oraz wsparcia dla dialogu między ludźmi 

i międzykulturowości. W tym sektorze wy-

różnione sądwie akcje: 

• Jean Monnet w dziedzinie kształcenia 

wyższego: wspieranie dydaktyki i badań 

na całym świecie w dziedzinie szeroko 

pojętej wiedzy o Unii Europejskiej. 

• Jean Monnet w innych dziedzinach 

kształcenia i szkolenia: zdobywanie 

wiedzy o UE przez kadrę instytucji.  

 

Autor: Oliwia Tomala, klasa 1E 

 

Źródła: 

• Erasmusplus.org.pl • grafika Google • pixabay.com  
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(klasa 1B) 
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O ogrodzie 

Idea utworzenia ogrodu botanicznego w Mi-

kołowie zrodziła się w 1997 roku. Podstawę 

dla tego pomysłu stanowiła inwentaryzacja 

przyrodnicza przeprowadzona w 1996 roku, 

z której wyniknęło, że w Mikołowie zacho-

wały się unikatowe elementy środowiska na-

turalnego. Na obszarze ok. 5 km² przetrwało 

rzadko spotykane bogactwo siedlisk przyrod-

niczych: cenne drzewostany leśne Fiołkowej 

Góry i doliny dwóch potoków: Promny i Ja-

sienicy; tereny podmokłe i pola uprawne  

z rzadkimi dziś zadrzewieniami śródpolnymi 

– czyżniami; wyrobiska wapienne, wąwozy  

i wzgórza; setki gatunków roślin i zwierząt, 

także rzadkich i chronionych. Bogactwo ta-

kie trudno dziś znaleźć w jednej, spójnej 

przestrzeni. Miejsce to okazało się wręcz wy-

marzonym pod budowę ogrodu botaniczne-

go, w ogromnej części stworzone przez samą 

naturę, której nie trzeba odtwarzać sztucznie, 

jak to często bywa w ogrodach i parkach, 

które zakładane są w zabudowanych przest-

rzeniach miast. W 2006r., decyzją Ministra 

Środowiska Związek Stowarzyszeń uzyskał 

pozwolenie na prowadzenie Śląskiego Ogro-

du Botanicznego. Instytucja miała służyć za-

równo ochronie przyrody, jak również być 

miejscem spotkań i wymiany poglądów na 

różne tematy. Chciano także stworzyć przest-

rzeń przyjazną i otwartą dla wszystkich, któ-

rzy pragną odpoczynku i wytchnienia od 

szybkiego tempa życia. Dzisiaj śmiało można 

powiedzieć, że cele te zostały osiągnięte,  

a Śląski Ogród Botaniczny, który zajmuje po-

wierzchnię niemal 100 ha, wpisał się już na 

dobre w krajobraz Górnego Śląska, jak 

i w świadomość jego mieszkańców. 

 Struktura Śląskiego Ogrodu Botanicz-

nego opiera sięna pięciu pracowniach: Pra-

cowni Kolekcji Naukowych, Zachowaw-

czych i Ozdobnych, Pracowni Kolekcji Sied-

liskowych, Pracowni Edukacji Ekologicznej 

i Przyrodniczej, Pracowni Studiów nad Sys-

temami Adaptacyjnymi oraz Pracowni Śląs-

kiego Kalendarza Ekologicznego. W Ogro-

dzie organizowane są sympozja naukowe za-

równo regionalne, krajowe, jak i międzyna-

rodowe. Misją Śląskiego Ogrodu Botanicz-
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nego jest działalność na rzecz ochrony różno-

rodności biologicznej, poprzez uprawę na 

swoim terenie rzadkich i zagrożonych gatun-

ków roślin oraz ich przenoszenie z warun-

ków uprawy do właściwych im siedlisk, za-

chowanie cennych, a zanikających upraw 

polnych i łąkowych oraz starych odmian 

drzew owocowych. Nie bez znaczenia jest 

działalność polegająca na prowadzeniu edu-

kacji przyrodniczej i ekologicznej wśród 

dzieci i młodzieży oraz dorosłych. Misja 

Ogrodu realizowana jest m.in. poprzez two-

rzenie przestrzeni chroniącej różnorodność 

biologiczną Śląska oraz strefy klimatu umiar-

kowanego dla dobra współczesnych i przysz-

łych pokoleń; prezentację kolekcji roślin, 

umożliwiającą poznawanie gatunków chro-

nionych; prowadzenie badań naukowych, ak-

tywny udział w kształtowaniu postawy pro-

ekologicznej wśród mieszkańców regionu 

oraz propagowanie informacji na temat spo-

sobów zachowania bioróżnorodności. Na 

obszarze niemal 20 ha założono 14 kolekcji 

roślinnych (m.in. kolekcje siedliskowe, 

ogród fenologiczny, różaneczniki, murawy, 

rośliny wrzosowate) oraz poprowadzono 3 

km ścieżek rekreacyjno-dydaktycznych. Co 

roku Śląski Ogród Botaniczny odwiedza kil-

kanaście tysięcy gości zarówno z kraju, jak  

i z zagranicy.  

Edukacja 

 W Śląskim Ogrodzie Botanicznym od-

bywa się wiele zajęć oraz warsztatów przy-

rodniczych przeznaczonych zarówno dla naj-

młodszych jak i dla starszych odwiedzają-

cych. Oferty edukacyjne przeznaczone są dla 

grup: 

• przedszkolnych 

• szkół podstawowych kl. I-III 

• szkół podstawowych kl. IV-VIII 

• szkół średnich 

• dorosłych  

Przedszkole (zajęcia): 

• WIOSNA ZIEMNYCH LUDKÓW (3-6 

lat) - jest to warsztat pokazujący naj-

młodszym, jakie zmiany zachodzą  

w przyrodzie, kiedy wiosna budzi się do 

życia po zimowym uśpieniu. Dzieci po 

wysłuchaniu teatrzyku wyruszą z edu-

katorem na poszukiwanie oznak nad-

chodzącej wiosny. Na zakończenie każ-

de dziecko tworzy własny ogród z wio-

sennych pędów, który zabierze do do-

mu.  

• ŚLADY I TROPY ZWIERZĄT (3-6 lat) 

- zagadki, prezentacja eksponatów oraz 

zabawy ruchowe dotyczące śladów  

i tropów spotykanych w polskich la-

sach. Przedszkolaki poznają sześć 

gatunków zwierząt leśnych. Dodatkowo 

każde dziecko będzie mieć okazję od-

cisnąć wybraną łapkę lub raciczkę 

w piasku kinetycznym i dokładnie 

przyjrzeć się tropom. 

• TAJEMNICZY MIESZKAŃCY BU-

DEK LĘGOWYCH (3-6 lat) - przed-

szkolaki poznają zwierzęta, które chęt-

nie wybierają na schronienie budki lę-

gowe ptaków. Warsztat składa się z za-

gadek, zabaw ruchowych, pokazu kilku 

eksponatów, a na koniec dzieci wykonu-

ją gniazdo dla wiewiórki. 
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• KALEJDOSKOP NATURY (5-6 lat) - 

zajęcia z tego cyklu pozwalają na obser-

wację przyrody wraz ze zmieniającymi 

się porami roku. W czasie warsztatu 

drużyny wyruszają na poszukiwanie 

skrzyń ze skarbami. W każdej z nich uk-

ryte są zadania do wykonania, zagadki 

do rozwiązania oraz ciekawostki na te-

mat przyrody. W okresie wiosenno-let-

nim przewodnikiem na trasie jest 

sikorka, która w ciekawy sposób opo-

wiada dzieciom swoją historię, m.in. jak 

poznali się jej rodzice, jak wyglądają 

gniazda i domki dla ptaków oraz przyb-

liża dzieciom życie, zwyczaje i różno-

rodność ptaków. W ostatniej skrzyni na 

poszukiwaczy czeka pamiątka, którą za-

bierają do domu.  

Szkoła Podstawowa kl. I-III 

• LAS BEZ TAJEMNIC - na warsztatach 

dzieci wyruszą na wycieczkę do lasu. 

Będzie to wspaniała okazja do spędze-

nia czasu na świeżym powietrzu i zetk-

nięcia się ze światem przyrody. Ucznio-

wie wszystkimi zmysłami oraz w formie 

zabaw i różnych aktywności będą poz-

nawali las i ciekawostki z życia jego 

mieszkańców.  

• LEŚNE DUSZKI - Śląski Ogród Bota-

niczny jest domem dla wielu stworzeń. 

Przedzierając się przez jego ostępy, 

dzieci poszukają i przyjrzą się z bliska 

najmniejszym, często pomijanym 

mieszkańcom. Wcielą się w rolę uważ-

nych obserwatorów przyrody, przy uży-

ciu lupy przyjrzą się ich budowie, spo-

sobie poruszania się, miejscu zamiesz-

kania. Opiekę nad nimi sprawują Leśne 

Duszki, które mają bardzo dużo obo-

wiązków, dlatego potrzebują pomocni-

ków. Na zakończenie uczestnicy zrobią 

swoje indywidualne leśne dzieło sztuki. 

• ŻYCIE WEWNĄTRZ ULA (5-6 lat) -  

warsztaty prowadzone są w Pasiece 

Edukacyjnej „Skrzydlaci Przyjaciele” 

na Sośniej Górze, przez pszczelarza, za-

łożyciela i opiekuna Pasieki, który chce 

uczestnikom pokazać, jak żyją pszczoły, 

co robią, co im zawdzięczamy, zade-

monstrować pracę pszczelarza i zarazić 

tą wspaniałą pasją. Na warsztatach za-

glądamy do wnętrza ula, omawiamy bu-

dowę gniazda, skład rodziny, podział 

ról, pokazujemy robotnice, zbieraczki, 

karmicielki, woszczarki, czerw otwarty, 

czerw zamknięty oraz wygryzające się 

młode pszczoły. Przy odrobinie 

szczęścia obserwujemy świtę królowej 

oraz samą pszczelą królową. Warsztaty 

dostosowane są do wieku uczestników, 

są prowadzone przy otwartych ulach. 

Zapewniamy stroje pszczelarskie.  

Szkoła Podstawowa kl. III-VIII 

• TAJEMNICE HYDROBIOLOGII - u-

czestnicy zajęć dowiedzą się, na czym 

dokładnie polega praca hydrobiologa. 

Zapoznani zostaną z najciekawszymi 

gatunkami bezkręgowców, które może-

my spotkać w polskich wodach, a także 

sami spróbują poszukać zwierząt w pró-

bie przyniesionej z pobliskiego zbiorni-

ka. Dzieci otrzymają odpowiedzi na 
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wiele ciekawych pytań, jak na przykład: 

czy polskie małże produkują perły, po 

co chruściki budują domki, czy wszyst-

kie pijawki piją krew? Omówiona zos-

tanie ogólna rola wody w przyrodzie 

oraz sposoby ochrony organizmów 

wodnych. Na koniec zajęć ochotnicy 

będą mogli wziąć udział w małym kon-

kursie podsumowującym ich wiedzę 

zdobytą na warsztatach.  

• Rośliny włókniste - od rośliny do 

tkaniny (warsztaty dla uczniów klas IV-

VI) Celem zajęć jest pokazanie różno-

rodności czynności zawartych między 

słowami od rośliny do tkaniny. Warszta-

ty podzielone są na trzy części:  

• WARSZTATY W ZIELARIUM - zioła 

w kuchni. Uczniowie za pomocą węchu, 

dotyku i wzroku nauczą się rozpozna-

wać podstawowe, często spotykane na 

co dzień zioła oraz poznają ich właści-

wości. Dowiedzą się, co czyni roślinę 

ziołem, w jaki sposób pozyskiwać suro-

wiec zielarski i jak go przygotować, aby 

jak najbardziej skorzystać z jego dobro-

czynnych właściwości. Młodsi uczestni-

cy wezmą udział w ziołogrze w labiryn-

cie pnączy a starsi zamienią się w zioło-

wych detektywów. Ostatnim etapem 

warsztatu będzie samodzielne wykona-

nie produktu – soli ziołowej, co pozwoli 

uczniom na zabranie aromatu ziół ze 

sobą  

Szkoła średnia oraz dorośli 

• RÓŻNORODNOŚĆ PRZYRODY 

ŚLĄSKA - podczas wędrówki w terenie 

poznamy bogactwo siedlisk terenu Śląs-

kiego Ogrodu Botanicznego. Las, potok, 

łąka, pola, zarośla śródpolne i kamienio-

łomy to doskonałe przykłady zbioro-

wisk cennych dla zachowania bioróżno-

rodności. Treści przekazywane w czasie 

tych wypraw zmieniają się w zależności 

od pór roku, dlatego ogród warto odwie-

dzić nawet cztery razy w roku, bo każda 

z nich pokaże poznane miejsca w nowej 

odsłonie. W czasie tych zajęć przekona-

my się, że teren Górnego Śląska to nie 

tylko przemysł i kopalnie, ale także fas-

cynujący świat przyrody, który należy 

poznać, aby go chronić i zachować dla 

przyszłych pokoleń.  

• ROŚLINY WODNE I ICH WSPÓŁTO-

WARZYSZE - jeżeli jesteś ciekaw jakie 

rośliny występują w naszych wodach  

i jakie zwierzęta się w nich kryją lub 

wykorzystują je w inny sposób to 

przyjdź i przekonaj się na własne oczy. 

Zajęcia polegać będą na obserwowaniu 

organizmów żyjących w pobliżu roślin 

wodnych i dosłownie z nimi związa-

nych. Uczestnicy zajęć wykonywać bę-

dą samodzielnie preparaty i pod mikros-

kopem oglądać będą życie w mikroska-

li, wśród roślin i nie tylko.  

• NATURALNA PIELĘGNACJA Z WY-

KORZYSTANIEM WYJĄTKOWYCH 

WŁAŚCIWOŚCI ZIÓŁ - głównym 

przesłaniem warsztatu jest zwrócenie 

uwagi na syntetyczne substancje zawar-

te w kosmetykach, które mogą nieko-

rzystnie wpływać na zdrowie i środo-

wisko. To często zaskakujące, że wiodą-

ce marki czy bardzo popularne kosme-
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tyki mają w swym składzie substancje 

przynoszące niepożądane efekty. Można 

tego uniknąć korzystając z darów natu-

ry, m.in. ziół, które mają niezwykłą 

moc, działają łagodniej i lepiej się 

przyswajają niż substancje syntetyczne. 

Zioła to rośliny o wyjątkowych właści-

wościach, które towarzyszą człowieko-

wi od zarania dziejów. Zawierają  

w swym składzie wiele rodzajów sub-

stancji czynnych, którym zawdzięczają 

tak intensywne działanie. Rośliny te 

mają zastosowanie w lecznictwie, ży-

wieniu, dietetyce oraz kosmetyce. War-

sztat umożliwi uczestnikom zapoznanie 

się z technikami identyfikacji, zasadami 

zbioru, przechowywania oraz przyrzą-

dzania ziół. Poruszona będzie też cieka-

wa historia zielarstwa i ziołolecznictwa. 

Uwieńczeniem spotkania będzie wyko-

nanie przez uczestników ziołowego kos-

metyku.  

 

Ścieżka edukacyjna 

 Na terenie Śląskiego Ogrodu Botanicz-

nego przygotowana jest ścieżka dydaktyczno

-przyrodnicza, która łączy dwie zagospoda-

rowane enklawy – Ogród Żółty i Czerwony. 

Około 2-km malownicza trasa pośród lasów, 

zakrzewień, łąk i pól prowadzi przez teren 

niezwykle cenny pod względem przyrodni-

czym i charakteryzujący się bardzo bogatą 

bioróżnorodnością. Na trasie znajdują się 23 

tablice edukacyjne i 5 gier terenowych. Na 

stronie internetowej znajdują się materiały 

rozszerzające treści zamieszczone w terenie.  

Autor: Oliwia Tomala, klasa 1E 
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http://www.praze.pl/odnawialne_zrodla_energii.com
https://pl.wikipedia.org/wiki/Odnawialne_%C5%BAr%C3%B3d%C5%82a_energii
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